18.544.2026.20WI.0009 
Fonte: 0183 
Natureza da Despesa: 33.50.41 

Figura 1 - Organograma geral da Agência Peixe Vivo 

UGR: 443014-SAS 
Nota de empenho estimativo: 2017NE000587, de 5 de dezembro de 2017, no valor de 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 

R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) em 2018; 
R$ 340.000,00 (trezentos e trinta mil reais) em 2019 
R4 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) em 2020 

Funcional Programática: 18.544.2084.20WI.0009 
Fonte: 0183 
Natureza da Despesa: 33.50.41 
UGR: 443014-SAS 
Nota de empenho estimativo:

[...]

afluente à barragem de Juramento, principal manancial de abastecimento da cidade de 

Montes Claros. 

Desta forma, por meio da Deliberação Ad Referendum nº 71/2019 a Diretoria do CBH 

Verde Grande autorizou a Agência Peixe Vivo a realizar o remanejamento do valor de R$ 

83.000,00 (oitenta e três mil reais) previsto na rubrica 015 – Plano Continuado de 

Educação, mobilização social e comunicação do CBH Verde Grande, para as rubricas nos 

seguintes valores:  

 R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) para a rubrica 014 (Apoio à participação e 

realização de reuniões plenárias, câmaras técnicas, oficinas, seminários e outros); 

 R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais) para a rubrica 019 (Estudos para 

implantação de projetos de “produção de água”). 

As ações e projetos previstos no âmbito destas rubricas são relatados adiante neste 

relatório.  

AÇÕES REALIZADAS 

Todas as ações a seguir detalhadas, são contratadas pela Agência Peixe Vivo de forma

[...]

ATO CONVOCATÓRIO  Nº 08/2019 

CONTRATADO AVOHAI EVENTOS LTDA. 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
INSTITUCIONAIS EM ATENDIMENTO À 
DEMANDA DO COMITÊ DA BACIA DO RIO 
VERDE GRANDE 

VALOR DO CONTRATO 
R$ 25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos 
reais) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/09/2019 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12/2019 

DATA DA EMISSÃO DA ORDEM DE 
SERVIÇO 

13/09/2019 

VIGÊNCIA 13/09/2019 a 12/12/2019 

CATEGORIA FONTE 183 

RUBRICA PAP 
I.3.1.2 - Apoio à participação e realização de

[...]

ATO CONVOCATÓRIO  Nº 09/2019 

CONTRATADO TANTO DESIGN LTDA. – ME 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
DE PORTAL (WEBSITE), EM ATENDIMENTO AO 
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
VERDE GRANDE 

VALOR DO CONTRATO 

R$ 13.942,38 (TREZE MIL, NOVECENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS), 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/09/2019 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11/2019 

DATA DA EMISSÃO DA ORDEM DE 
SERVIÇO 

13/09/2019 

VIGÊNCIA 13/09/2019 A 12/12/2019 

CATEGORIA FONTE 183 

RUBRICA PAP 
I.3.1.3 - Plano continuado de educação,

[...]

A cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na bacia hidrográfica do 
rio Verde Grande teve início em abril de 2017 e os boletos de cobrança foram 
encaminhados aos usuários de recursos hídricos a partir do mês de março de 2018. 
Entretanto, o valor cobrado anualmente é baixo, em torno de R$ 92.000 (noventa e dois 
mil reais), o que implica limitação para a contratação de estudos, projetos e obras para 
a bacia. Conforme previsto em lei, deste montante, 92,5% (noventa e dois e meio por 
cento) devem ser destinados à implementação das ações do Plano de Aplicação 
Plurianual (PAP) 2018-2020, aprovado pela Deliberação CBH Verde Grande nº 67/2018,